
COPIA

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 8 DEL 05/07/2019 PROT. 

OGGETTO: Revoca parziale decreto sindacale n. 7/2019. Conferimento incarico P.O. 
Settore 6° Polizia Locale.

IL SINDACO
Visto che, ai sensi dell'art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000, “il sindaco e il presidente della provincia  
nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e 
quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai 
rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;

Visto il proprio precedente decreto n. 7 del 2.07.2019, ed i richiami normativi e contrattuali ivi contenuti,  
con il quale sono stati individuati i Responsabili di settore alla luce del nuovo assetto organizzativo adottato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 20 del 19 gennaio 2018 e smi, nel quale, tra l'altro, era stato  
 dato  atto  che  nelle  more  dell'espletamento  della  procedura  per  la  copertura  del  posto  di  un  istruttore 
direttivo specialista di vigilanza (categoria D) le relative funzioni venivano assolte dal Vice Comandante;

Vista la nota prot. n. 16388 in data odierna con la quale il Vice Comandante Tonino Musardo ha chiesto la 
revoca del predetto decreto sindacale n. 7/2019 e ritenuto che le motivazioni ivi addotte, ferma restando ogni  
altra  valutazione  ed  azione  per  quanto  in  essa  contenuto,  impongano  la  necessità  di  un  intervento  che 
consenta di garantire, con urgenza, la funzionalità del settore in un periodo dell'anno nel quale la presenza di 
un  Responsabile  garantisca  l'Amministrazione  e  la  Cittadinanza  per  un  sicuro  svolgimento  delle  
manifestazioni già programmate e che devono tenersi con estrema sicurezza e nel pieno rispetto di ogni 
adempimento di interesse e cura della Polizia Locale;

Dato atto che presso il settore Polizia Locale è in servizio altro dipendente ascritto alla cat. D, il quale, 
attualmente,  a  seguito  di  apposita  certificazione  del  medico  competente  in  atti  prot.  n.  30122/A del 
5,12,2018, risulta però“idoneo all'attività di vigilanza con esclusione di attività sul territorio” e pertanto non 
può svolgere pienamente le attività richieste dalla responsabilità del settore;

 Decreto n. 8 del  05/07/2019   -  pag. 1 di 4



COPIA

Considerato che,  per ciò che concerne le funzioni  inerenti  il  settore  de quo  tale limitazione costituisce 
impedimento allo svolgimento pieno ed efficace dei connessi servizi e che pertanto occorre individuare altro 
Dipendente idoneo ed in possesso di qualificazione professionale adeguata;

Ritenuto che  nelle  more  dell'espletamento  della  procedura  per  la  copertura  del  posto  di  un  istruttore  
direttivo  specialista  di  vigilanza (categoria  D),  ed  alla  luce  della  nota  prot.  n.  16388 sopra  richiamata, 
occorra provvedere a garantire il pieno svolgimento dei servizi di competenza del settore individuando il  
Responsabile dello stesso nell'Ing. Luca Migliaccio, cat. D, posizione giuridica D3, in possesso dei requisiti 
professionali necessari allo svolgimento dello stesso, fermo restando che le funzioni di polizia giudiziaria  
restano di competenza del personale appartenente al settore di Polizia Locale ed in esso incardinato con le  
qualifiche, diversificate per le categorie professionali di appartenenza, trattandosi di funzioni proprie dello 
stesso settore;

Ritenuto,  allo  luce  di  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  dover  procedere  al  conferimento  temporaneo  
dell'incarico di responsabilità del settore di Polizia Locale nelle more dell'espletamento della procedura per la 
copertura  del  posto  di  un  istruttore  direttivo  specialista  di  vigilanza (categoria  D)  nel  rispetto  delle 
disposizioni  normative  e  contrattuali  vigenti,  revocando  in  parte  qua quanto  disposto  con  il  proprio 
precedente decreto n. 7/2019;

Esaminati  gli  obiettivi  che  l'Amministrazione  Comunale  intende  perseguire  conformemente  alla 
programmazione già delineata;

Sentito il Segretario Generale;

Richiamati:

• il Regolamento contenente i criteri per la pesatura delle posizioni organizzative;

• il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;

• il CCNL Comparto Funzioni Locali 21.05.2018;

• il D. Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. n. 165/2001 e smi;

• il D. Lgs. n. 150/2009;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

per tutto quanto esposto in parte narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

REVOCARE quanto previsto nel proprio precedente decreto n. 7/2019 nella parte in cui veniva confermata 
la responsabilità del settore 6° al Vice Comandante Tonino Musardo;

CONFERIRE la responsabilità del Settore 6 - Polizia Locale sino all'esito dell'espletamento della procedura  
per  la  copertura  del  posto  di  un  istruttore  direttivo  specialista  di  vigilanza (categoria  D),  all'Ing.  Luca 
Migliaccio cat. D, posizione giuridica D3, in possesso dei requisiti professionali necessari allo svolgimento 
dello  stesso,  fermo restando che  le  funzioni  di  polizia  giudiziaria  restano di  competenza  del  personale  
appartenente al settore di Polizia Locale ed in esso incardinato con le qualifiche, diversificate per le categorie  
professionali di appartenenza, trattandosi di funzioni proprie dello stesso settore;

PRECISARE che all'incaricato competono, pertanto, i compiti e le funzioni gestionali richiamati dagli artt. 
107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000, finalizzati all'attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli  
atti  di  indirizzo  dall'organo  politico,  fermo  restando  che  le  funzioni  di  polizia  giudiziaria  restano  di  
competenza del personale appartenente al settore di Polizia Locale ed in esso incardinato con le qualifiche, 
diversificate  per  le  categorie  professionali  di  appartenenza,  trattandosi  di  funzioni  proprie  dello  stesso 
settore;

 Decreto n. 8 del  05/07/2019   -  pag. 2 di 4



COPIA

AFFIDARE all'incaricato la responsabilità e la gestione del settore 6° e dei servizi che ne costituiscono  
articolazione,  escluse  le  funzioni  di  Polizia  giudiziaria  per  le  motivazioni  innanzi  indicate  e  che  qui  si  
richiamano ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti e/o da definirsi in sede di PEG ovvero in ogni  
altro atto di indirizzo e/o programmazione adottato dall'Ente;

STABILIRE che:

• l'incarico  di  posizione  organizzativa  ha  decorrenza  immediata  sino  all'esito  dell'espletamento  della 
procedura per la copertura del posto di un istruttore direttivo specialista di vigilanza (categoria D),

• il  Segretario  Generale,  nell’esercizio  delle  sue  prerogative  previste  dalle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti, sovrintende gerarchicamente l’attività svolta dal suddetto incaricato in relazione alle  
responsabilità  attribuitegli e disciplina le ipotesi di sostituzione in caso di assenza e/o impedimento;

DARE ATTO che:

• il  responsabile  dovrà  conferire,  con  proprio  provvedimento,  la  responsabilità  degli  uffici  e/o  dei  
procedimenti al personale assegnato;

• l'incarico di Posizione organizzativa può essere revocato e/o modificato, con proprio provvedimento, ai 
sensi  dell'art.  4  del  Regolamento  sulle  P.O.  sopra  citato,  ovvero  in  attuazione  delle  disposizioni  della  
normativa Anticorruzione;

COMUNICARE copia  del  presente  provvedimento  agli  interessati,  al  Segretario  Generale  nonché  al  
Servizio Personale per quanto di competenza.

Lì 05/07/2019 
                                                

                                       Sindaco
                                    f.to FILONI Flavio

 Decreto n. 8 del  05/07/2019   -  pag. 3 di 4



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1256

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia del  presente decreto è stato pubblicato all'albo pretorio on-line il  giorno  05/07/2019 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 05/07/2019

IL MESSO COMUNALE
f.to Addetto Pubblicazione

Segretario Generale
f.to Dott.ssa Consuelo TARTARO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Galatone, 05/07/2019
______________________

 Decreto n. 8 del  05/07/2019   -  pag. 4 di 4


